UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:                           Đắk Nông, ngày       tháng 02 năm 2022

V/v trả lời Đơn phản ánh,

kiến nghị của công dân.

Kính gửi: Ông Đoàn Văn Lương.

(Đ/c: Thôn 5, xã Thuận Hà, huyện Đắk Song)

 Ngày 17/01/2022, Sở Công Thương tỉnh Đắk Nông nhận được Công văn số

98/STNMT-TTr ngày 13/01/2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc

chuyển đơn của ông Đoàn Văn Lương, thường trú: Thôn 5, xã Thuận Hà, huyện

Đắk Song, tỉnh Đắk Nông. Nội dung đơn: Kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem

xét, giải quyết việc công ty TNHH xây dựng Trường Hải nổ mìn, khai thác đá tại

thôn 5, xã Thuận Hà, huyện Đắk Song gây ô nhiễm nghiêm trọng, ảnh hưởng đến

đời sống, sản xuất của gia đình ông và các hộ dân sinh sống tại khu vực này.

Để xác minh, trả lời công dân theo quy định; ngày 18/02/2022, Sở Công

Thương chủ trì, phối hợp với: Sở Tài Nguyên và Môi trường; Phòng Cảnh sát

Quản lý hành chính về Trật tự xã hội – Công an tỉnh; UBND huyện Đắk Song,

UBND xã Thuận Hà; Ban Tự quản Thôn thôn 5, xã Thuận Hà; Công ty TNHH xây

dựng Trường Hải (Chủ mỏ đá) và ông Đoàn Văn Lương tiến hành kiểm tra, xác

minh theo nội dung đơn phản ánh nêu trên (có Biên bản kiểm tra kèm theo).

Qua kết quả xác minh và căn cứ theo quy định của pháp luật, Sở Công

Thương trả lời ông Đoàn Văn Lương như sau:

1. Việc sử dụng Vật liệu nổ công nghiệp (VLNCN) của Công ty TNHH xây

dựng Trường Hải tại mỏ đá bazan Đắk Toit, thôn 5, xã Thuận Hà, huyện Đắk

Song, tỉnh Đắk Nông.

- Công ty TNHH xây dựng Trường Hải đã được UBND tỉnh Đắk Nông cấp

Giấy phép khai thác khoáng sản số 20/GP-UBND ngày 29/8/2014, cho phép khai

thác đá làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ đá bazan Đắk Toit, xã Thuận

Hà, huyện Đắk Song; được Sở Công Thương Đắk Nông cấp Giấy phép sử dụng

Vật liệu nổ công nghiệp số 01/GP-SCT ngày 19/3/2021.

- Đơn vị đã ký hợp đồng mua bán, vận chuyển VLNCN với đơn vị cung ứng

theo quy định; có thông báo thời gian nổ mìn với chính quyền địa phương và thực

hiện đúng thời gian nổ mìn. Lập hộ chiếu nổ mìn có nội dung đầy đủ theo quy

định; quy mô bãi nổ lớn nhất đã thực hiện nhỏ hơn quy mô cho phép và thực hiện

nổ mìn theo đúng nội dung phương án nổ mìn đã được lập và phê duyệt.

2. Về nội dung phản ánh của ông Đoàn Văn Lương

 - Về ảnh hưởng của việc nổ mìn làm rung chuyển nhà cửa, đất đá văng bắn,

làm thủng mái tôn:

2

+ Kiểm tra hiện trạng nhà ở và đo khoảng cách từ nhà của ông Đoàn Văn

Lương đến vị trí nổ mìn, cụ thể như sau: nhà xây cấp 4, tường gạch không tô, mái

lợp tôn, nền xi măng; phía sau nhà ở có 01 chuồng nuôi thỏ (hiện tại có 12 con

thỏ). Khoảng cách từ vị trí nổ mìn đến nhà ông Đoàn Văn Lương khoảng 360m;

đến chuồng thỏ khoảng 367m và không ghi nhận việc nổ mìn gây thủng mái tôn

nhà ông Đoàn Văn Lương (theo ông Lương nhà bị thủng tôn vào năm 2002, hiện

tại vị trí nổ mìn nằm xa nên không bị ảnh hưởng do đá văng).

+ Đối chiếu Phương án nổ mìn tại mỏ đá đá bazan Đắk Toit, thôn 5, xã

Thuận Hà, huyện Đắk Song đã được phê duyệt và theo Quy chuẩn kỹ thuật Quốc

gia về an toàn trong sản xuất, thử nghiệm, nghiệm thu, bảo quản, vận chuyển, sử

dụng, tiêu hủy vật liệu nổ công nghiệp và bảo quản tiền chất thuốc nổ - QCVN 01:

2019/BCT thì khoảng cách an toàn về chấn động nền công trình là ≥ 200m. Như

vậy, Công ty TNHH xây dựng Trường Hải thực hiện nổ mìn ở vị trí có khoảng

cách đến nhà ông Đoàn Văn Lương đảm bảo về chấn động nền công trình và đá

văng xa theo quy định.

- Về ảnh hưởng của việc nổ mìn làm láo loạn gia súc, gia cầm; tiếng ồn, bụi

bặm làm ảnh hưởng sức khỏe; làm thất thoát nguồn nước tưới tiêu; bụi phủ lên cây

trồng:

Trước khi đi vào hoạt động khai thác khoáng sản theo giấy phép được cấp,

Công ty TNHH xây dựng Trường Hải đã lập báo cáo đánh giá tác động môi trường

và đã được UBND tỉnh phê duyệt. Công ty đã thực hiện giám sát môi trường định

kỳ và báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

Qua kiểm tra, khói bụi và tiếng ồn trong quá trình nổ mìn chỉ mang tính cục

bộ, thời gian ngắn nên không ảnh hưởng đến nhà ở, việc chăn nuôi gia súc gia cầm

của gia đình ông Đoàn Văn Lương; không làm thất thoát nguồn nước tưới tiêu, bụi

phủ lên cây trồng.

Với nội dung trên, Sở Công Thương trả lời ông Đoàn Văn Lương để biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thanh tra tỉnh;

- Sở TN&MT;

- Phòng PC06-Công an tỉnh;

- UBND huyện Đắk Song;

- UBND xã Thuận Hà;

- Ban Tự quản Thôn thôn 5, xã Thuận Hà;

- Công ty TNHH XD Trường Hải;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, CN, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Công Tuấn

		2022-02-24T15:17:24+0700

		2022-02-24T15:50:13+0700

		2022-02-24T17:31:44+0700

		2022-02-24T17:31:44+0700

		2022-02-24T17:31:44+0700